
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

 

OGGETTO: Trattamento Accessorio - Produttività anno 2024 personale in servizio presso l’USR2016. 
Provvedimenti. 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.;  

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”;  

CONSIDERATO CHE:  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 3 
dell’art. co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo;  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per 
l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e dell’art.3. co.1, del D.L. 17/10/2016, n. 189;  

VISTA la D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo in 
favore del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, fino 
ad un massimo di tre anni, in coerenza con la durata della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, 
del D.L. n. 189/2016;  

VISTO il Decreto sisma n. 10 del 23/12/2024 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo- Vice 
Commissario del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 - ha disposto la proroga dell’incarico di direttore 
dell’USR in favore del Dott. Vincenzo Rivera, fino al 31/12/2025;  

DATO ATTO CHE la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 920 del 30/12/2024, ha preso atto del 
Decreto del Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per 
la Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2025;  

DATO ATTO CHE 

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189 è stata 
prorogata al 31/12/2025 dall’art. 1 comma 653 della legge di Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2025 n. 207 del 30/12/2024;  

Decreto n. 1603 del 10-07-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 il soprarichiamato art.1 comma 653 estende sino al 31 dicembre 2025 le previsioni di cui agli 
articoli 3, 50 e 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016, nei limiti di spesa ivi indicati; 

RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, 
così come formulata, da ultimo con il decreto direttoriale n. 1351 del 30.06.2023; 

VISTA la L.R. n. 8 del 17.6.2019 recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della 
Regione Abruzzo” che all’art. 1 comma 1 dispone “…omissis… restano a carico della Regione Abruzzo i 
trattamenti economici fondamentali ed accessori, nonché qualunque ulteriore indennità e attribuzione 
relativi al personale in ruolo organico della Giunta regionale in distacco presso l’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo ex art. 3 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 …omissis…”; 

CONSIDERATO che con verbale del 9 luglio 2020, sottoscritto dal Direttore del Dipartimento Risorse e dal 
Direttore dell’USR Abruzzo 2016, è stato definitivamente chiarito che i trattamenti accessori, quali la 
produttività e maggiori/specifiche responsabilità, debbano intendersi a carico dell’amministrazione 
regionale, fatto salvo le indennità per le posizioni organizzative, l’indennità di risultato, e le indennità di cui 
all’art. 50 del D.L. 189/2016 e s.m.i.,  che sono a carico dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016; 

CONSIDERATO, altresì, che per quanto attiene le categorie lavorative in forza all’USR Abruzzo, il Decreto del 
Vice Commissario n°10/2018/SISMA del 22.10.2018 ha stabilito che l’attribuzione del salario accessorio è in 
capo al Direttore dell’Ufficio che si atterrà alla disciplina prevista per il personale della Giunta Regionale; 

PRECISATO che, le schede di valutazione - anno 2024 – sia del personale di comparto, che dei titolari di 
posizione organizzativa, sono state opportunamente notificate ai soggetti interessati dal processo di 
valutazione e trasmesse alle strutture di competenza; 

ESAMINATE le schede di valutazione riguardanti il personale dipendente ovvero: 

 Schede di valutazione della prestazione individuale – personale di comparto; 

 Scheda di valutazione del titolare di Posizione Organizzativa; 

 Relazione di fine esercizio personale titolare di Posizione Organizzativa. 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nelle schede di cui trattasi, e verificato il conseguimento del 
punteggio massimo, di attribuire alle posizioni organizzative, elencate negli Allegati 4a), 4b) e 4c) parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento, la retribuzione di risultato stabilita dall’art. 28 comma 3 
del CCDI Giunta Regionale 2023-2025 pari al 30% del valore economico della retribuzione di posizione, stante 
la complessità delle attività connesse agli incarichi attribuiti; 

DATO ATTO che il Servizio Personale - Ufficio Stato Giuridico della Giunta Regionale d’Abruzzo con e-mail del 
10 luglio 2025, a seguito di formale richiesta, ha comunicato gli importi massimi liquidabili per categoria a 
titolo di produttività anno 2024; 

VISTI: 

 il vigente C.C.N.L. Funzioni Locali; 

 Il vigente Contratto decentrato integrativo della Giunta Regionale D’Abruzzo 2023-2025, in 
particolare l’Art.17 “Disciplina della produttività”; 

 Il vigente Sistema di misurazione e valutazione dei risultati della Giunta regionale Abruzzo approvato 
con DGR n. 605 del 18.10.2022; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale n. 422 del 27-02-2025 avente ad oggetto: Approvazione dell’elenco di 
ricognizione del personale (Categoria e P.O.) afferente all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 
valutato per l’anno 2024. 

APPLICATE le disposizioni di cui all’art. 50, comma 7, lettera c, del D.L. 189/2016 e s.m.i., ovvero un 
incremento pari al 30% sul trattamento accessorio base applicabile ai dipendenti impiegati presso gli uffici 
speciali di cui all’art. 3 del medesimo D.L.; 

CONSIDERATO che, sulla base delle suddette disposizioni, gli importi lordi da erogare, quale trattamento 
accessorio del personale assegnato all’U.S.R. 2016 – Regione Abruzzo ammonta a complessivi € 313.730,48 
così come riportato agli allegati 1), 2), 3a),3b), 4a), 4b), 4c) e 5); 

DATO ATTO che alla spesa complessiva si farà fronte con le risorse di cui al D.L. 189/2016 trasferite dal 
Commissario Straordinario sulla contabilità speciale codice IBAN:  intestata 
al Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO; 

VISTA la copertura finanziaria per l’adozione del presente decreto, verificata con parere favorevole dalla 
struttura competente in materia di verifica di compatibilità finanziaria; 

VISTA la normativa sulla trasparenza D. Lgs. n.33/2013; 

VISTO il Decreto n. 1351 del 30.06.2023 “Riformulazione assetto organizzativo. Provvedimenti”. Modifica. 
CCNL Comparto Funzioni Locali Nuovo Sistema di Classificazione del Personale. Recepimento, con il quale 
affida all’Ufficio Economico Finanziario-Trattamento Stipendiale la gestione del trattamento stipendiale 
fondamentale ed accessorio del personale USR a tempo determinato; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 
 

1. di provvedere al pagamento del trattamento accessorio per l’annualità 2024 (produttività e indennità 
risultato p.o.)del personale assegnato all’USR per un complessivo importo di € 313.730,48 come segue: 

  € 18.593,59 relativamente alla maggiorazione del 30% per il personale distaccato ed in ruolo 
organico della Giunta Regionale in servizio presso USR2016, di cui al citato art. 50, comma 7, lettera 
c) del D.L. 189/2016. L’importo è posto a carico della contabilità speciale codice IBAN: 

 intestata al Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 
ZONA ABRUZZO, anticipato dalla Giunta Regionale e rimborsato alla medesima a seguito di 
rendicontazione (All.1); 

 € 236.536,28 per produttività e relativa maggiorazione del 30% del personale a tempo determinato 
in servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma - Regione Abruzzo, interamente a carico 
della contabilità speciale codice IBAN:  intestata al Vice 
Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO (All. 2); 

 € 7.705,53 per produttività del personale in somministrazione Randstad; in particolare, l’importo 
relativo al personale somministrato viene interamente anticipato dall’agenzia per il lavoro interinale 
e rimborsato alla medesima a seguito di fatturazione (All. 3a); 

 € 2.148,21 per produttività del personale in somministrazione Adecco; in particolare, l’importo 
relativo al personale somministrato viene interamente anticipato dall’agenzia per il lavoro interinale 
e rimborsato alla medesima a seguito di fatturazione (All. 3b); 

omissis

omissis

omissis



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 € 33.524,40 indennità di risultato per incaricati di Posizione Organizzativa - dipendenti regionali 
distaccati. L’importo relativo all’indennità di risultato e la maggiorazione del 30%, di cui al citato 
art.50, comma 7, lettera c) del D.L. 189/2016, sono a carico dell’USR2016, anticipate dalla Regione 
Abruzzo e rimborsate alla medesima (All. 4a); 

 € 2.118,48 indennità di risultato per incaricati di Posizione Organizzativa – dipendenti a tempo 
determinato presso l’USR2016. L’importo relativo all’indennità di risultato e la maggiorazione del 
30%, di cui al citato art. 50, comma 7, lettera c) del D.L. 189/2016, sono a carico della contabilità 
speciale codice IBAN  intestata al Vice Commissario Straordinario 
Art. 4 c. 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO (All. 4b); 

 € 13.104,00 indennità di risultato per incaricati di Posizione Organizzativa in comando da altri Enti. 
L’importo relativo alle indennità di risultato e le relative maggiorazioni del 30% di cui al citato art. 50, 
comma 7, lettera c) del D.L. 189/2016, vengono anticipate dagli Enti di appartenenza e rimborsate 
dall’USR2016 in sede di rendicontazione (All. 4c); 

2. di dare mandato all’Ufficio Trattamento stipendiale quiescenza e previdenza del Servizio Personale 
della Giunta Regionale Abruzzo, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 e s.m.i., di procedere al 
pagamento delle spettanze al personale di che trattasi, conformemente agli allegati al presente atto, 
da non pubblicare e parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

3. di dare atto che gli oneri derivanti dall’applicazione del presente provvedimento (All. 5) sono posti a 
carico delle risorse trasferite dal Commissario Straordinario sulla contabilità speciale codice IBAN 

 intestata al Vice Commissario Straordinario Art. 4 c. 4 DL 189-16 
ZONA ABRUZZO; 

4. di trasmettere il presente atto al Servizio Personale del Dipartimento Risorse della Regione Abruzzo; 

5. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale “Albo Pretorio” dell’USR Sisma 
2016 Abruzzo omettendo gli allegati contenenti dati sensibili. 

 

L’estensore 
(D.ssa Assunta Palermo) 
(Rag. Emiliana Recchiuti) 

Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 D.Lgs 39/1993  

 

  

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
firmato digitalmente 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

omissis

omissis


